
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

№
12 сентября JU1N года г. Ставрополь 1377-пр

Об утверждении состава жюри 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2018/19 
учебного года

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», с целью организованного проведения 
всероссийской олимпиады школьников в 2018/19 учебном году

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить состав жюри регионального этапа всероссийской олимпи
ады школьников 2018/19 учебного года (далее -  региональный этап олимпи
ады) по:

английскому языку (приложение 1); 
астрономии (приложение 2); 
биологии (приложение 3); 
географии (приложение 4);
информатике и информационно-коммуникационным технологиям 

(приложение 5);
искусству (мировой художественной культуре) (приложение 6);
испанскому языку (приложение 7);
истории (приложение 8);
литературе (приложение 9);
математике (приложение 10);
немецкому языку (приложение 11);
общ ествознанию (приложение 12);
основам безопасности жизнедеятельности (приложение 13);
праву (приложение 14);
русскому языку (приложение 15);
технологии (приложение 16);
физике (приложение 17);



физической культуре (приложение 18); 
французскому языку (приложение 19); 
химии (приложение 20); 
экологии (приложение 21); 
экономике (приложение 22).
2. Отделу общего образования (Чубова О.Н., Любенко Н.И.), председа

телям и членам жюри регионального этапа олимпиады по общ еобразователь
ным предметам обеспечить строгое соблюдение Порядка проведения всерос
сийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства об
разования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

М инистр Е.Н. Козюра



Приложение 1
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от {109. -2018 г. №

Ширяева Татьяна 
Александровна

Палий Татьяна 
Павловна

Потеряхина Инна 
Николаевна

Манукян Мариам 
Рафиковна

Згонникова Анна 
Александровна

Вартанова Карина 
Юрьевна

Авакова Марина 
Лазаревна

Аракелова Амалия 
Робертовна

Вартанова Лиана 
Робертовна

Переверзева Инна 
Владимировна

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по английскому языку

заведующая кафедрой английского языка и профессиональной 
коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 
университет», доктор филологических наук, профессор, пред
седатель жюри (по согласованию)

доцент кафедры английского языка и профессиональной ком
муникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный уни
верситет», кандидат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры английского языка и профессиональной ком
муникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный уни
верситет», кандидат филологических наук (по согласованию)

старший преподаватель кафедры английского языка и профес
сиональной коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государ
ственный университет» (по согласованию)

старший преподаватель кафедры английского языка и профес
сиональной коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государ
ственный университет» (по согласованию)

доцент кафедры теоретической лингвистики и практики меж- 
культурного общения ФГБОУ ВО «Пятигорский государствен
ный университет», кандидат педагогических наук (по согласо
ванию)

старший преподаватель кафедры английского языка и профес
сиональной коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государ
ственный университет», (по согласованию)

преподаватель кафедры английского языка и профессиональной 
коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 
университет» (по согласованию)

доцент кафедры теории и практики перевода ФГАОУ ВО «Се
веро-Кавказский федеральный университет», кандидат педаго
гических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и практики перевода ФГАОУ ВО «Се
веро-Кавказский федеральный университет», кандидат филоло
гический наук (по согласованию)



Джегутанова Наталья 
Ивановна

Чаплицкая Анастасия 
Александровна

Волкогонова Анна 
Владимировна

Ярош Мария 
Александровна

Басанова Елена 
Николаевна

Борисенко Валентина 
Борисовна

Полуэктова Наталья 
Викторовна

Орлова Нелли 
Ивановна

доцент кафедры иностранных языков ГБОУ ВО «Ставрополь
ский государственный педагогический институт», кандидат пе
дагогических наук (по согласованию)

преподаватель кафедры иностранных языков и межкультурной 
коммуникации ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 
аграрный университет» (по согласованию)

старший преподаватель кафедры иностранных языков и меж
культурной коммуникации ФГБОУ ВО «Ставропольский госу
дарственный аграрный университет» (по согласованию)

старший преподаватель кафедры гуманитарных дисциплин ГБУ 
ДПО «Ставропольский краевой институт развития образования, 
повышения квалификации и переподготовки работников обра
зования»

учитель английского языка МБОУ гимназии № 2 Георгиевского 
городского округа (по согласованию)

учитель английского языка МБОУ СОШ № 21 г. Ставрополя 
(по согласованию)

учитель английского языка МБОУ гимназия «Интеллект» 
г. Ессентуки (по согласованию)

учитель английского языка МБОУ «Южно-российский лицей 
казачества и народов Кавказа» г. Железноводска (по согласо
ванию)



Приложение 2
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от J l V 9  2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по астрономии

Волкова Валентина 
Ивановна

Топильская Галина 
Петровна

Севрюков Павел 
Федорович

Тлатов Андрей 
Г еоргиевич

Бурьяница Ольга 
Павловна

профессор кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат фи
зико-математических наук, председатель жюри (по согласова
нию)

доцент кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат фи
зико-математических наук (по согласованию)

доцент кафедры математики и информатики ГБОУ ВО «Став
ропольский государственный педагогический институт», кан
дидат физико-математических наук (по согласованию)

профессор кафедры общей и теоретической физики ГБОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», доктор физи
ко-математических наук (по согласованию)

учитель физики МБОУ СОШ № 12 г. Невинномысска 
(по согласованию)



Приложение 3
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от Щ 0$  2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по биологии

Кухарук Максим 
Юрьевич

Иванов Александр 
Львович

Беляев Николай 
Георгиевич

Ильюх Михаил 
Павлович

Джандарова Тамара 
Исмаиловна

Аулова Анна 
Викторовна

Лисова Ирина 
Михайловна

Михайленко Антонина 
Кузьминична

Панова Ирина 
Евгеньевна

Чагарова Саният 
Абдуллаевна

и. о. заведующего кафедрой общей биологии и биоразнообра
зия ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат биологических наук, доцент, председатель жюри 
(по согласованию)

профессор кафедры общей биологии и биоразнообразия 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 
доктор биологических наук (по согласованию)

профессор кафедры биомедицины и физиологии ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», доктор био
логических наук (по согласованию)

профессор кафедры общей биологии и биоразнообразия 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 
доктор биологических наук (по согласованию)

профессор кафедры анатомии и физиологии ФГАОУ ВО «Се
веро-Кавказский федеральный университет», доктор биологи
ческих наук (по согласованию)

доцент кафедры анатомии и физиологии ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат биологиче
ских наук (по согласованию)

доцент кафедры анатомии и физиологии ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат биологиче
ских наук (по согласованию)

профессор кафедры биологии ФГБОУ ВО «Ставропольский 
государственный медицинский университет», доктор медицин
ских наук (по согласованию)

доцент кафедры общей биологии и биоразнообразия ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры биомедицины и физиологии ФГАОУ ВО «Се
веро-Кавказский федеральный университет», кандидат биоло
гических наук (по согласованию)



Беловолова Алла 
Анатольевна

Белоус Виктор 
Николаевич

Г андрабурова Надежда 
Ивановна

Веревкина Марина 
Николаевна

Дамианова Елена 
Васильевна

Скрипкина Марина 
Александровна

Нежевых Светлана 
Николаевна

доцент кафедры агрономической химии и физиологии растений 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный уни
верситет», кандидат сельскохозяйственных наук (по согласова
нию)

доцент кафедры общей биологии и биоразнообразия ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры общей биологии и биоразнообразия ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры эпизотологии и микробиологии ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный университет», 
кандидат биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры естественно-математических дисциплин и ин
формационных технологий ГБУ ДПО «Ставропольский крае
вой институт развития образования, повышения квалификации 
и переподготовки работников образования», кандидат педаго
гических наук (по согласованию)

учитель биологии МБОУ «СОШ № 1» Шпаковского муници
пального района (по согласованию)

учитель биологии МБОУ СОШ с углублённым изучением 
отдельных предметов № 39 города Ставрополя (по
согласованию)



Приложение 4
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от М.£>Я 2018 г. № /У / / 'у

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по географии

Лысенко Алексей 
Владимирович

Юрин Дмитрий 
Викторович

Зольникова Юлия 
Федоровна

Водопьянова Дарья 
Сергеевна

Бурым Юрий 
Владимирович

Супрунчук Илья 
Павлович

Чернова Ирина 
Владимировна

Чернова Ирина 
Владимировна

Сериков Святослав 
Сергеевич

заведующий кафедрой физической географии и кадастров 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 
доктор географических наук, доцент, председатель жюри (по 
согласованию)

доцент кафедры физической географии и кадастров ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», канди
дат географических наук (по согласованию)

доцент кафедры социально-экономической географии, гео
информатики и туризма ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат географических наук 
(по согласованию)

доцент кафедры физической географии и кадастров ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», канди
дат географических наук (по согласованию)

доцент кафедры социально-экономической географии, гео
информатики и туризма ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат географических наук 
(по согласованию)

доцент кафедры социально-экономической географии, гео
информатики и туризма ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат географических наук 
(по согласованию)

доцент кафедры социально-экономической географии, гео
информатики и туризма ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат географических наук 
(по согласованию)

доцент кафедры социально-экономической географии, гео
информатики и туризма ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат географических наук 
(по согласованию)

доцент кафедры мировой экономики ФГБОУ ВО «Ставро
польский государственный аграрный университет», канди



Письменная Елена 
Вячеславовна

Г аджиева Людмила 
Халидовна

Еремина Светлана 
Алексеевна

Крикуненко Наталья 
Ивановна

Чижикова-Лимарева 
Ирина Владимировна

дат экономических наук (по согласованию)

доцент кафедры землеустройства и кадастра ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный университет», 
кандидат географических наук (по согласованию)

учитель географии МБОУ СОШ № 34 г. Ставрополя (по 
согласованию)

учитель географии МБОУ «СОШ№ 30» Шпаковского 
муниципального района (по согласованию)

учитель географии МБОУ СОШ № 7 г. Ставрополя (по 
согласованию)

учитель географии МБОУ СОШ № 2 Изобильненского 
городского округа (по согласованию)



Приложение 5
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от П  .2019 г. № 1317 '/ф

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по информатике и информационно

коммуникационным технологиям

Шевченко Галина 
Ивановна

Николаев Евгений 
Иванович

Куликова Татьяна 
Анатольевна

доцент кафедры информатики ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат педагогических наук 
председатель жюри (по согласованию)

доцент кафедры информационных технологий и телекоммуни
каций ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универ
ситет», кандидат технических наук (по согласованию)

доцент кафедры информатики ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат педагогических наук (по 
согласованию)

Кононова Наталья 
Владимировна

Шлаев Дмитрий 
Валерьевич

Резеньков Денис 
Николаевич

Круглов Евгений 
Юрьевич

доцент кафедры прикладной информатики ФГАОУ ВО «Севе
ро-Кавказский федеральный университет», кандидат-физико- 
математических наук (по согласованию)

заведующий кафедрой информационных систем и технологий 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный уни
верситет», кандидат технических наук (по согласованию)

доцент кафедры информационных систем и технологий ФГБОУ 
ВО «Ставропольский государственный аграрный университет», 
кандидат технических наук (по согласованию)

методист ГАОУ ДО «Центр для одаренных детей «Поиск» (по 
согласованию)

Я



Приложение 6
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от 11,0$  .2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по искусству (мировая художественная культура)

Прокопенко Юрий 
Анатольевич

Пикалов Дмитрий 
Владимирович

Малявина Галина 
Ивановна

Гречкина Жанна 
Васильевна

Лагунов Алексей 
Александрович

Ляшенко Олеся 
Викторовна

Крылова Инна 
Николаевна

Леонова Наталья 
Александровна

Дахно Наталья 
Владимировна

Мелынина Елена 
Витальевна

профессор кафедры культурологи и искусств ФГАОУ ВО «Се
веро-Кавказский федеральный университет», доктор историче
ских наук, председатель жюри (по согласованию)

доцент кафедры рекламы и связей с общественностью ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры рекламы и связей с общественностью ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры отечественной и мировой литературы ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию)

профессор кафедры социальной философии и этнологии 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 
доктор философских наук (по согласованию)

доцент кафедры социальной философии и этнологии ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», доктор 
философских наук (по согласованию)

доцент кафедры дизайна ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский фе
деральный университет», кандидат педагогических наук (по со
гласованию)

доцент кафедры философии и культурологии ГБОУ ВО «Став
ропольский государственный педагогический институт» (по со
гласованию)

старший преподаватель кафедры воспитательной работы, до
полнительного образования и технологии ГБУ ДПО «Ставро
польский краевой институт развития образования, повышения 
квалификации и переподготовки работников образования»

преподаватель ГБПОУ Ставропольского края «Ставрополь
ский краевой колледж искусств» (по согласованию)

Щ



Анисимов Елисей 
Олегович

Соколов-Лермонтов 
Владимир Николаевич

Кононова Вера 
Васильевна

преподаватель ГБПОУ Ставропольского края «Ставрополь
ский краевой колледж искусств» (по согласованию)

преподаватель ГБПОУ Ставропольского края «Ставропольское 
краевое художественное училище» (колледж) (по согласова
нию)

преподаватель ГБПОУ Ставропольского края «Ставропольское 
краевое художественное училище» (колледж) (по согласова
нию)

Борисенко Татьяна 
Ивановна

учитель мировой художественной культуры МБОУ лицея № 14 
г. Ставрополя (по согласованию)



Приложение 7
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от IX. 09  -2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по испанскому языку

Потапенко Андрей 
Сергеевич

Гурова Наталья 
Владимировна

доцент кафедры испанистики и межкультурной коммуникации 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», кан
дидат филологических наук, председатель жюри (по согласова
нию)

доцент кафедры испанистики и межкультурной коммуникации 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», кан
дидат филологических наук, председатель жюри (по согласова
нию)

Вишнякова Элла 
Александровна

Семенцова Наталья 
Викторовна

Казанчева Анастасия 
Федоровна

Калашова Анна 
Самвеловна

Атаян Роман 
Георгиевич

Ковалева Наталья 
Александровна

Рязанцева Ирена 
Мариановна

Урахчина Марина 
Ивановна

доцент кафедры испанистики и межкультурной коммуникации 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», кан
дидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры испанистики и межкультурной коммуникации 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», кан
дидат педагогических наук (по согласованию)

преподаватель кафедры испанистики и межкультурной комму
никации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный универси
тет» (по согласованию)

доцент, кафедры романо-германского языкознания и межкуль
турной коммуникации ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат филологических наук (по со
гласованию)

учитель испанского языка МБОУ СОШ № 4 Предгорного му
ниципального района (по согласованию)

учитель испанского языка МБОУ гимназии № 25 г. Ставрополя 
(по согласованию)

учитель испанского языка МОУ «СОШ №14» Кочубеевского 
муниципального района (по согласованию)

учитель испанского языка МБОУ СОШ № 18 с углубленным 
изучением отдельных предметов г. Невинномысска (по 
согласованию)

Абакумова Надежда учитель испанского языка МБОУ СОШ № 1 с углубленным
Владимировна изучением английского языка г. Ставрополя (по согласованию)



Приложение 8
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 

U .P J  .2018 г. №от

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по истории

Колесникова Марина 
Евгеньевна

Нахаева Ирина 
Владимировна

Ермоленко Людмила 
Павловна

Оборский Евгений 
Юрьевич

Зверева Людмила 
Алексеевна

Кравченко Инна 
Николаевна

Туфанов Евгений 
Васильевич

Ануприенко Ирина 
Алексеевна

Акопян Виктор 
Завенович

Маслова Ольга 
Борисовна

заведующая кафедрой истории России ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», док
тор исторических наук, председатель жюри (по согла
сованию)

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат ис
торических наук (по согласованию)

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат ис
торических наук (по согласованию)

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат ис
торических наук (по согласованию)

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат ис
торических наук (по согласованию)

доцент кафедры философии и истории ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный универ
ситет», кандидат исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры философии и истории ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный универ
ситет», кандидат исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры исторических дисциплин и методики 
их преподавания ГБОУ ВО «Ставропольский государ
ственный педагогический институт», кандидат исто
рических наук (по согласованию)

доцент кафедры исторических и социально
философских дисциплин, востоковедения и теологии 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный универ
ситет», кандидат исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры исторических и социально
философских дисциплин, востоковедения и теологии



ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный универ
ситет», кандидат исторических наук (по согласованию)

Гришанин Петр 
Иванович

Кидогазова Светлана 
Хасановна

Жадан Елена 
Александровна

Бутенко Светлана 
Владимировна

Шапагатян Лиана 
Григорьевна

доцент кафедры исторических и социально
философских дисциплин, востоковедения и теологии 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный универ
ситет», кандидат исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры философии и гуманитарных дисци
плин ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 
медицинский университет», кандидат исторических 
наук (по согласованию)

учитель истории МБОУ кадетской школы имени 
генерала Ермолова А.П. города Ставрополя (по 
согласованию)

учитель истории МБОУ СОШ № 7 Изобильненского 
городского округа (по согласованию)

учитель истории МБОУ «СОШ № 1» Шпаковского 
муниципального района (по согласованию)



Приложение 9
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от П Р9 .2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по литературе

профессор кафедры отечественной и мировой литерату
ры ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», доктор филологических наук, председатель 
жюри (по согласованию)

профессор кафедры отечественной и мировой литерату
ры ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», доктор филологических наук (по согласова
нию)

доцент кафедры отечественной и мировой литературы 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универ
ситет», кандидат филологических наук (по согласова
нию)

доцент кафедры журналистики ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат фило
логических наук (по согласованию)

доцент кафедры культуры русской речи ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кан
дидат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры культуры русской речи ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кан
дидат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры литературы и методики ее преподава
ния ГБОУ ВО «Ставропольский государственный педа
гогический институт», кандидат филологических наук 
(по согласованию)

Стрельникова Людмила доцент кафедры гуманитарных дисциплин ГБУ ДПО
Николаевна «Ставропольский краевой институт развития образова

ния, повышения квалификации и переподготовки ра
ботников образования», кандидат филологических наук

Петренко Александр профессор кафедры словесности и педагогических тех-
Филиппович нологий филологического образования ФГБОУ ВО

«Пятигорский государственный университет», канди-

Головко Вячеслав 
Михайлович

Иванова Ирина 
Николаевна

Савелова Лилия 
Владимировна

Горбачев Андрей 
Михайлович

Золотых Юлия 
Николаевна

Подопригора 
Максим Григорьевич

Морозова Анна 
Владимировна



Погорелова Ирина 
Юрьевна

Мурнаева Лариса 
Ивановна

Богданова Олеся 
Ивановна

Сазонова Наталья 
Николаевна

Куликова Ирина 
Анатольевна

дат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры языкознания, русской филологии, ли
тературного и журналистского мастерства ФГБОУ ВО 
«Пятигорский государственный университет», канди
дат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры русской филологии ФГБОУ ВО «Пяти
горский государственный университет», кандидат фи
лологических наук (по согласованию)

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ с 
углубленным изучением отдельных предметов № 4» 
Шпаковского муниципального района (по согласова
нию)

учитель русского языка и литературы МКОУ «СОШ 
№ 7» Изобильненского городского округа (по согласо
ванию)

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№ 26 г. Ставрополя (по согласованию)

А



Приложение 10
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от Ptf 2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по математике

Обласова Ирина 
Николаевна

Копыткова Людмила 
Борисовна

Тимофеева Елена 
Федоровна

доцент кафедры высшей математики ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат физико- 
математических наук, председатель жюри (по согласованию)

доцент кафедры высшей математики ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат физико- 
математических наук (по согласованию)

доцент кафедры высшей математики ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат физико- 
математических наук (по согласованию)

Ширяева Наталья 
Васильевна

Роженко Ольга 
Дмитриевна

Семенова Наталья 
Федоровна

Григорян Лусине 
Арсеновна

Мирзоян Марине 
Вагановна

Гробова Татьяна 
Анатольевна

Винокурский

доцент кафедры высшей математики ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию)

доцент кафедры высшей математики ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию)

доцент кафедры высшей математики ФГАОУ ВО «Северо-
Кавказский федеральный университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию)

старший преподаватель кафедры высшей алгебры и геометрии 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет» 
(по согласованию)

доцент кафедры высшей математики ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат педагогиче
ских наук (по согласованию)

доцент кафедры информационной безопасности автоматизиро
ванных систем ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», кандидат физико-математических наук (по со
гласованию)

доцент кафедры информационных систем и технологий 
Дмитрий Леонидович Ф1 АОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет»,

кандидат физико-математических наук (по согласованию)



Кононова Наталия 
Владимировна

Литвин Дмитрий 
Борисович

Крон Роман 
Викторович

Сербина Людмила 
Ивановна

Склярова Ирина 
Владимировна

Батчаев Ильяс 
Заурович

Саядян Дмитрий 
Левонович

Свенцицкая Галина 
Магомедовна

доцент кафедры информационной безопасности автоматизиро
ванных систем ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет» (по согласованию)

заведующий кафедрой математики ФГБОУ ВО «Ставрополь
ский государственный аграрный университет», кандидат тех
нических наук, доцент (по согласованию)

доцент кафедры математики ФГБОУ ВО «Ставропольский 
государственный аграрный университет», кандидат техниче
ских наук (по согласованию)

профессор кафедры математики и информатики ГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный педагогический институт», 
кандидат технических наук (по согласованию)

старший преподаватель кафедры информационно
коммуникационных технологий, математики и информацион
ной безопасности ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 
университет» (по согласованию)

доцент кафедры информационно-коммуникационных техноло
гий, математики и информационной безопасности ФГБОУ ВО 
«Пятигорский государственный университет», кандидат физи
ко-математических наук (по согласованию)

учитель математики ГКОУ «СОШ № 5» при ИУ г. Ставрополя, 
кандидат физико-математических наук (по согласованию)

учитель математики МБОУ СОШ № 42 г. Ставрополя (по со
гласованию)



Приложение 11
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от О в  -2018 г. № 1 3 ¥ 7 'И >

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по немецкому языку

Шавкун Наталья 
Сергеевна

Папка Наталья 
Витальевна

Морозова Маргарита 
Евгеньевна

Устина Наталья 
Викторовна

Лебеденко Г алина 
Александровна

Марлис Венцель

Чепурина Ирина 
Владимировна

Джегутанова Наталья 
Ивановна

Чуднова Ольга 
Алексеевна

Чепурная Алена 
Ивановна

заведующая кафедрой германистики и межкультурной комму
никации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный универ
ситет», кандидат филологических наук, доцент, председатель 
жюри (по согласованию)

доцент кафедры германистики и межкультурной коммуникации 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию)

профессор кафедры германистики и межкультурной коммуни
кации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный универси
тет», кандидат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры германистики и межкультурной коммуникации 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию)

преподаватель кафедры германистики и межкультурной ком
муникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный уни
верситет» (по согласованию)

лектор Германской службы академических обменов, препода
ватель ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный универси
тет» (по согласованию)

доцент кафедры романо-германского языкознания и межкуль
турной коммуникации ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат педагогических наук (по со
гласованию)

доцент кафедры иностранных языков ГБОУ ВО «Ставрополь
ский государственный педагогический институт», кандидат пе
дагогических наук (по согласованию)

заведующая кафедрой иностранных языков ФГБОУ ВО «Став
ропольский государственный аграрный университет», кандидат 
психологических наук, доцент (по согласованию)

преподаватель кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию) f



Илючик Анна 
Владимировна

учитель немецкого языка МОУ СОШ № 3 г. Буденновска (по 
согласованию)

Кобцева Анна 
Викторовна

учитель немецкого языка МБОУ лицея № 15 г. Ставрополя (по 
согласованию)

Дибижева Рита 
Владимировна

учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 1 г. Минеральные 
Воды (по согласованию)

Шабанова Наталья 
Алексеевна

учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 26 Предгорного му
ниципального района (по согласованию)



Приложение 12
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 4А.с>9 .2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по
2018/19 учебного года обществознанию

Терещенко Елена 
Анатольевна

Лушников Дмитрий 
Александрович

заведующая кафедрой правовой культуры и защиты 
прав человека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат юридических наук, 
доцент председатель жюри (по согласованию)

заведующий кафедрой социологии ФГАОУ ВО «Севе
ро-Кавказский федеральный университет», доктор со
циологических наук, профессор (по согласованию)

Комаревцева Ирина 
Алексеевна

доцент кафедры гражданского права и процесса 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат юридических наук (по согласова
нию)

Ивахненко Светлана 
Николаевна

Дотдуева Зухра 
Сосланбековна

Коновалова Ирина 
Александровна

Воротилина Татьяна 
Викторовна

Бычко Марина 
Алексеевна

доцент кафедры гражданского права и процесса 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат юридических наук (по согласова
нию)

доцент кафедры экономики и внешнеэкономической 
деятельности ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат экономических наук 
(по согласованию)

доцент кафедры экономики и внешнеэкономической 
деятельности ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат экономических наук 
(по согласованию)

доцент кафедры правовой культуры и защиты прав че
ловека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», кандидат юридических наук (по согла
сованию)

доцент кафедры гражданского права и процесса 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат юридических наук (по согласова
нию)

Борисова Оксана доцент кафедры журналистики ФГАОУ ВО «Северо-



Николаевна

Корольков Константин 
Васильевич

Волчинский Артем 
Владимирович

Балакирева Лидия 
Михайловна

Шафранова Ольга 
Ивановна

Реснянская Наталья 
Александровна

Немашкалов Павел 
Г еоргиевич

Золотарев Сергей 
Петрович

Кравченко Инна 
Николаевна

Туфанов Евгений 
Васильевич

Кандыба Родион 
Александрович

Кавказский федеральный университет», кандидат пси
хологических наук (по согласованию)

доцент кафедры социологии ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат со
циологических наук (по согласованию)

ассистент кафедры социологии ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет» (по согласова
нию)

доцент кафедры правовой культуры и защиты прав че
ловека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», кандидат исторических наук (по согла
сованию)

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат ис
торических наук (по согласованию)

доцент кафедры правовой культуры и защиты прав че
ловека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», кандидат исторических наук (по согла
сованию)

доцент кафедры исторических дисциплин и методики 
их преподавания ГБОУ ВО «Ставропольский государ
ственный педагогический институт», кандидат исто
рических наук (по согласованию)

заведующий кафедрой философии и истории ФГБОУ 
ВО «Ставропольский государственный аграрный уни
верситет», доктор философских наук (по согласова
нию)

доцент кафедры философии и истории ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный универ
ситет», кандидат исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры философии и истории ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный универ
ситет», кандидат исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры международных отношений, полито
логии и мировой экономики ФГБОУ ВО «Пятигорский 
государственный университет», кандидат политехни
ческих наук (по согласованию)



Гукасов Арсен 
Вячеславович

доцент кафедры международных отношений, полито
логии и мировой экономики ФГБОУ ВО «Пятигорский 
государственный университет», кандидат политехни
ческих наук (по согласованию)



Приложение 13
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от М .& 9  2018 г. № / 3 ¥ 7 'п р

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по основам безопасности жизнедеятельности

Даржания Александр 
Юрьевич

Калоев Ацамаз 
Дзибоевич

Маренчук Юлия 
Александровна

Прасолова Ольга 
Викторовна

Магамедов Рабазан 
Алиевич

Клименко Ольга 
Владимировна

Татусь Валерия 
Игоревна

Макарова Елена 
Витальевна

Маслова Любовь 
Федоровна

Агеев Алексей 
Викторович

заведующий кафедрой защиты в чрезвычайных ситуациях 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат технических наук, доцент, председатель 
жюри (по согласованию)

заведующий кафедрой безопасности жизнедеятельности и 
медицины катастроф ФГБОУ ВО «Ставропольский госу
дарственный медицинский университет» кандидат меди
цинских наук, доцент (по согласованию)

доцент кафедры защиты в чрезвычайных ситуациях 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры защиты в чрезвычайных ситуациях 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры защиты в чрезвычайных ситуациях 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат технических наук (по согласованию)

старший преподаватель кафедры защиты в чрезвычайных 
ситуациях ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет» (по согласованию)

ассистент кафедры защиты в чрезвычайных ситуациях 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет» (по согласованию)

доцент кафедры защиты в чрезвычайных ситуациях 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры физики ФГБОУ ВО «Ставропольский 
государственный аграрный университет», кандидат сель
скохозяйственных наук (по согласованию)

доцент кафедры физической культуры ГБОУ ВО «Ставро
польский государственный педагогический институт», 
кандидат исторических наук (по согласованию)



Горшкова Светлана 
Федоровна

Аржаев Александр 
Владимирович

Рыжикова Наталья 
Александровна

Фахрутдинов Максим 
Шавкатович

Сидоренко Михаил
Сергеевич

Толстошеин Александр 
Александрович

Камарзаев Владимир
Тимофеевич

Жадан Сергей 
Анатольевич

Поляков Владимир 
Владимирович

Дронов Иван 
Николаевич

Юрьев Александр 
Александрович

заместитель директора ГБОУ ДОД «Краевой центр эколо
гии, туризма и краеведения»

помощник директора учебно-методического центра ГОЧС 
Ставропольского края (по согласованию)

заместитель председателя Совета Ставропольского крае
вого отделения ВДПО (по согласованию)

старший помощник начальника отделения подготовки 
граждан к военной службе военного комиссариата Став
ропольского края (по согласованию)

преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ лицея № 14 
г. Ставрополя (по согласованию)

преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 9 Шпа- 
ковского муниципального района (по согласованию)

преподаватель-организатор ОБЖ МКОУ «СОШ № 16» 
Нефтекумского городского округа (по согласованию)

преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ кадетской школы 
имени генерала Ермолова А.П. г. Ставрополя (по согласо
ванию)

преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 5 Шпа- 
ковского муниципального района (по согласованию)

преподаватель-организатор ОБЖ МКОУ СОШ № 3 Турк
менского муниципального района (по согласованию)

преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ лицея № 104 
г. Минеральные Воды (по согласованию)



Приложение 14
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от M.QV .2018 г. № М М '* #

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по праву

Клюковская Ирина 
Николаевна

Черкашин Евгений 
Юрьевич

Черниенко Наталья 
Руслановна

Карданова Аминат 
Каншановна

Лаута Олег 
Николаевич

Захарин Андрей 
Николаевич

Кулешин Максим 
Г еоргиевич

Жданова Оксана 
Викторовна

Дедюхина Ирина 
Федоровна

заведующая кафедрой теории и истории государства и права 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 
доктор юридических наук, председатель жюри (по согласова
нию)

доцент кафедры теории и истории государства и права ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и истории государства и права ФГ АОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
социологических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и истории государства и права ФГ АОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и истории государства и права ФГ АОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры экологического, земельного и трудового права 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 
кандидат философских наук (по согласованию)

доцент кафедры философии и культурологии ГБОУ ВО «Став
ропольский государственный педагогический институт», кан
дидат исторических наук (по согласованию)

доцент кафедры государственного и муниципального управле
ния и права ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аг
рарный университет», кандидат юридических наук (по согласо
ванию)

доцент кафедры государственного и муниципального управле
ния и права ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аг
рарный университет», кандидат юридических наук (по согласо
ванию)

Арутюнян Радмила заведующая кафедрой теории и истории государства и права



Эдуардовна

Бабаян Рузанна 
Аркадьевна

Лысенко Ирина 
Ивановна

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», 
кандидат юридических наук, доцент (по согласованию)

старший преподаватель кафедры конституционного и муници
пального права ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 
университет» (по согласованию)

учитель истории, обществознания, права МБОУ гимназия № 1 
Петровского городского округа (по согласованию)



Приложение 15
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 2018 г. №  /сM P n f  -

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по русскому языку

Ходус Вячеслав 
Петрович

заведующий кафедрой русского языка ФГАОУ ВО «Се
веро-Кавказский федеральный университет, доктор фи
лологических наук, профессор, председатель жюри (по 
согласованию)

Лаврик Эльвира 
Петровна

Сичинава Виктория 
Викторовна

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат фило
логических наук (по согласованию)

старший преподаватель кафедры русского языка ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет» (по 
согласованию)

Пенина Татьяна 
Петровна

Сороченко Елена 
Николаевна

Белоусова Людмила 
Сергеевна

Жданова Елена 
Сергеевна

Кузнецова Татьяна 
Борисовна

Зорина Елена 
Борисовна

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет» кандидат фило
логических наук (по согласованию)

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», кандидат фило
логических наук (по согласованию)

доцент кафедры лингвистики и лингводидактики 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры лингвистики и лингводидактики 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат филологических наук (по согласованию)

доцент кафедры русского языка и литературы ГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный педагогический ин
ститут», кандидат филологических наук (по согласова
нию)

заведующая кафедрой иностранных языков и межкуль
турной коммуникации ФГБОУ ВО «Ставропольский гос
ударственный аграрный университет», кандидат педаго
гических наук (по согласованию)

Михеенко Светлана доцент кафедры иностранных языков и межкультурной



Александровна

Маяцкая Наталья 
Константиновна

Прокофьева Маргарита 
Борисовна

Бекетова Наталья 
Николаевна

коммуникации ФГБОУ ВО «Ставропольский государ
ственный аграрный университет», кандидат филологиче
ских наук, (по согласованию)

заведующая кафедрой дефектологии и русского языка 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный меди
цинский университет», кандидат педагогических наук 
(по согласованию)

учитель русского языка МКОУ «Лицей №2» Шпаковско- 
го муниципального района (по согласованию)

учитель русского языка МБОУ лицея № 14 г. Ставрополя 
(по согласованию)



Приложение 16
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от .2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по технологии (девушки)

Денисенкова 
Валентина Дмитриевна

Педуненко Татьяна 
Петровна

Сыромятников 
Евгений Валерьевич

Сычева Ольга 
Владимировна

Паюсова Г алина 
Викторовна

Телешова Елена 
Алексеевна

Ковальчук Елена 
Алексеевна

Колбас Евгений 
Евгеньевич

Г орбачева Алла 
Алексеевна

Мацаева Марьям 
Г азратовна

Тищук Оксана 
Юрьевна

Исаенко Елена 
Николаевна

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции», председатель жюри

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

заведующая кафедрой технологии производства и перера
ботки сельскохозяйственной продукции ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный универси
тет», доктор сельскохозяйственных наук (по согласова
нию)

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

педагог дополнительного образования ГБПОУ «Ставро
польский колледж сервисных технологий и коммерции»

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

заведующая методическим кабинетом ГБПОУ «Ставро
польский колледж сервисных технологий и коммерции»

преподаватель ГБПОУ «Ставропольский колледж сервис
ных технологий и коммерции»

Евченко Виктория 
Константиновна

старший преподаватель кафедры дизайна ГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный педагогический инсти-



тут» (по согласованию)

Алексеюк Наталья 
Николаевна

Перекрестова Валентина 
Алексеевна

Журавлева Марина 
Викторовна

Ступник Лариса 
Львовна

Левкина Наталья 
Николаевна

Орлова Ирина 
Александровна

Аверкина Марина 
Сергеевна

учитель технологии МБОУ СОШ с углубленным изучени
ем отдельных предметов № 35 г. Ставрополя (по согласо
ванию)

учитель технологии МБОУ СОШ № 13 Шпаковского 
муниципального района (по согласованию)

начальник отдела ГБОУ ДО «Краевой Центр развития 
творчества детей и юнош ества им. Ю. А. Гагарина»

учитель технологии МБОУ СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов № 39 г. Ставрополя (по 
согласованию)

учитель технологии МБОУ СОШ № 21 г. Ставрополя (по 
согласованию)

учитель технологии МБОУ СОШ № 3 Труновского района 
(по согласованию)

учитель технологии МБОУ лицея № 8 города Ставрополя 
имени генерал-майора авиации Н.Г. Голодникова (по 
согласованию)

Чернова Елена 
Васильевна

учитель технологии МБОУ СОШ № 16 Шпаковского 
района (по согласованию)

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по технологии (юноши)

Самойленко Элла 
Владимировна

заместитель директора ГБОУ ДО «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества им. Ю.А. Гагарина», 
председатель жюри

Воротников Игорь 
Николаевич

заведующий кафедрой электротехники, автоматики и 
метрологии ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 
аграрный университет», кандидат технических наук, доцент (по 
согласованию)

Евченко Виктория 
Константиновна

старший преподаватель кафедры дизайна ГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный педагогический институт» 
(по согласованию)

Колпаков Владимир учитель технологии «МБОУ СОШ № 3» Шпаковского 
Михайлович муниципального района (по согласованию)



Г убарь Г еннадий 
Васильевич

Самсонов Сергей 
Михайлович

Ануприенко Виктор 
Васильевич

учитель технологии МБОУ гимназии № 30 г. Ставрополя (по 
согласованию)

учитель технологии «МБОУ СОШ № 15» Шпаковского муни
ципального района (по согласованию)

учитель технологии МКОУ СОШ № 3 Туркменского муници
пального района (по согласованию)

Светличный учитель технологии МБОУ СОШ №18 Кировского городского
Александр Иванович округа (по согласованию)

Егупов Владимир 
Дмитриевич

Маширов Антон 
Викторович

Козлов Владимир 
Иванович

Лещенко Андрей 
Эдуардович

учитель технологии МБОУ «СОШ № 19» Шпаковского муни
ципального района (по согласованию)

учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Георгиевска (по согла
сованию)

учитель технологии МКОУ СОШ № 17» Изобильненского го
родского округа (по согласованию)

учитель технологии МБУ СОШ с углубленным изучением 
отдельных предметов № 6 г. Ставрополя (по согласованию)



Приложение 17
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от U M  .2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по физике

Ерин Константин 
Валерьевич

Закинян Роберт 
Гургенович

Нечаева Оксана 
Александровна

Беджанян Марита 
Альбертовна

Ерина Марина 
Васильевна

Смерек Юлия 
Леонтьевна

Туркин Сергей 
Дмитриевич

Боголюбова Ирина 
Анатольевна

Копылова Оксана 
Сергеевна

профессор кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», доктор физи
ко-математических наук, председатель жюри (по согласованию)

профессор кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», доктор физи
ко-математических наук

доцент кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат фи
зико-математических наук (по согласованию)

доцент кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат фи
зико-математических наук (по согласованию)

доцент кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат фи
зико-математических наук (по согласованию)

доцент кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат фи
зико-математических наук (по согласованию)

аспирант кафедры общей и теоретической физики ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет» (по согласова
нию)

доцент кафедры физики ФГБОУ ВО «Ставропольский государ
ственный аграрный университет», кандидат педагогических 
наук (по согласованию)

доцент кафедры физики ФГБОУ ВО «Ставропольский государ
ственный аграрный университет», кандидат физико- 
математических наук (по согласованию)

Рубцова Елена 
Ивановна

доцент кафедры физики ФГБОУ ВО «Ставропольский государ
ственный аграрный университет», кандидат технических наук 
(по согласованию)



Леухина Ирина 
Григорьевна

преподаватель физики Г АОУ ДО «Центр для одаренных детей 
«Поиск»

Алексанян Ирина 
Вячеславовна

учитель физики МБОУ СОШ № 18 г. Ставрополя (по 
согласованию)

Бобровский Сергей 
Васильевич

Коляко Александр 
Анатольевич

Бурьяница Ольга 
Павловна

учитель физики МОУ «СОШ № 16» Александровского 
муниципального района (по согласованию)

учитель физики МОУ «СОШ № 1» Шпаковского
муниципального района (по согласованию)

учитель физики МБОУ СОШ № 12 г. Невинномысска (по 
согласованию)



Приложение 18
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от а . о д  2018 г . № _ № ^

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по физической культуре

Смышнов Константин 
Михайлович

Магин Владимир 
Алексеевич

Бакшева Татьяна 
Витальевна

Пестова Татьяна 
Г ригорьевна

Яцынин Анатолий 
Иванович

Мещерякова Ольга 
Николаевна

Левченко Евгений 
Сергеевич

Поддубный Евгений 
Николаевич

Бавтрюков Иван 
Алексеевич

Безлепкин Денис 
Николаевич

заведующий кафедрой теории и методики физической куль
туры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», кандидат педагогических наук, председатель 
жюри (по согласованию)

профессор кафедры теории и методики физической культуры 
и спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», доктор педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)



Зубенко Василий 
Иванович

Денисов Михаил 
Викторович

Магомедов Руслан 
Расулович

Селезнев Анатолий 
Ильич

Климченко Виктор 
Иванович

Ковалева Наталья 
Михайловна

Ратушинский Владислав 
Константинович

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 
спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный уни
верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)

профессор кафедры физической культуры ГБОУ ВО «Став
ропольский государственный педагогический институт», 
доктор педагогических наук (по согласованию)

профессор кафедры «Физкультура и здоровьесбережение» 
ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт развития обра
зования, повышения квалификации и переподготовки работ
ников образования», кандидат педагогических наук

учитель физической культуры МБОУ «СОШ №13» Шпаков
ского муниципального района (по согласованию)

учитель физической культуры МБОУ гимназии № 12 им. Бе
локоня В.Э. г. Ставрополя (по согласованию)

учитель физической культуры МКОУ СОШ № 2 Грачевского 
муниципального района (по согласованию)

Сушилин Денис 
Александрович

учитель физической культуры МОУ СОШ № 16 Алексан
дровского муниципального района (по согласованию)



Приложение 19
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от .2018 г. № М М '

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2018/19 учебного года по французскому языку

Лёвина Наталья 
Николаевна

Келейникова Алла 
Г еоргиевна

Айрапетов Гурген 
Эдуардович

Хаперский Владимир 
Николаевич

Моисеева Ирина 
Владимировна

Курских Олег 
Владимирович

Ходус Елена 
Юрьевна

Быков Александр 
Борисович

Асриева Венера 
Петровна

Стригина Юлия 
Николаевна

доцент кафедры французской филологии и межкультурной 
коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 
университет», кандидат филологических наук, председатель 
жюри (по согласованию)

профессор кафедры французской филологии и межкультур
ной коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государствен
ный университет», кандидат филологических наук, доцент 
(по согласованию)

доцент кафедры французской филологии и межкультурной 
коммуникации ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 
университет», кандидат филологических наук (по согласова
нию)

доцент кафедры западноевропейских языков и культур 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет», 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

старший преподаватель кафедры западноевропейских языков 
и культур ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный уни
верситет» (по согласованию)

доцент кафедры европейских языков ФГБОУ ВО «Пятигор
ский государственный университет», кандидат филологиче
ских наук (по согласованию)

доцент кафедры романо-германского языкознания и меж
культурной коммуникации ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», кандидат филологических наук 
(по согласованию)

учитель французского языка МБОУ СОШ с углубленным 
изучением английского языка № 1 г. Ставрополя (по согла
сованию)

учитель французского языка МБОУ СОШ с углублённым 
изучением отдельных предметов № 1 им. М. Ю. Лермонтова 
г. Пятигорска (по согласованию)

учитель французского языка МБОУ Лицея № 6 г. Невинно- 
мысска (по согласованию)



Верецкая Лидия 
Андреевна

учитель французского языка МКОУ гимназии №2 г. Мине
ральные Воды (по согласованию)

Шаповалова 
Наталия Анатольевна

учитель французского языка МАОУ гимназии № 24 г. Став
рополя (по согласованию)

Цыганов Анатолий 
Алексеевич

учитель французского языка МБОУ гимназии № 19 г. Кис
ловодска (по согласованию)



Приложение 20
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 11 W  .2018 г. № fSXZ' f ip

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по химии

Аксенов Александр 
Викторович

Демидова Наталья 
Викторовна

Гончаров Владимир 
Ильич

Аксенова Инна 
Валерьевна

Лобач Денис 
Александрович

заведующий кафедрой химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», доктор химических наук, профес
сор, председатель жюри (по согласованию)

доцент кафедры химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат химических наук (по согласо
ванию)

профессор кафедры химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», доктор химических наук (по со
гласованию)

профессор кафедры химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», доктор химических наук (по со
гласованию)

доцент кафедры химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат химических наук (по согласо
ванию)

Цысь Антон 
Евгеньевич

Маликова Ирина 
Валерьевна

Белик Елена 
Викторовна

Шипуля Анна 
Николаевна

Волосова Елена 
Владимировна

доцент кафедры химии ФГ АОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат химических наук (по согласо
ванию)

доцент кафедры химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат химических наук (по согласо
ванию)

доцент кафедры общей и биологической химии ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный медицинский универси
тет», кандидат химических наук (по согласованию)

доцент кафедры химии и защиты растений ФГБОУ ВО «Став
ропольский государственный аграрный университет», канди
дат химических наук (по согласованию)

старший преподаватель кафедры химии и защиты растений 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный уни
верситет», кандидат биологических наук (по согласованию)



Пашкова Елена 
Валентиновна

Коваленко Инна 
Евгеньевна

Голубева Инна 
Борисовна

Усанова Елена 
Николаевна

Погребняк Анна 
Николаевна

доцент кафедры химии и защиты растений ФГБОУ ВО «Став
ропольский государственный аграрный университет» (по со
гласованию)

учитель химии МБОУ Лицея № 1 г. Невинномысска (по согла
сованию)

учитель химии МБОУ лицея № 15 г. Ставрополя (по 
согласованию)

учитель химии МБОУ СОШ № 20 г. Минеральные Воды (по 
согласованию)

учитель химии МБОУ СОШ № 1 г. Кисловодска (по 
согласованию)



Приложение 21
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от -2018 г. № iZ W '/b fi

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по экологии

Харин Константин 
Викторович

Бондарь Елена 
Васильевна

Мовсесова Виктория 
Валерьевна

Бегдай Инна 
Владимировна

Траутвайн Светлана 
Анатольевна

Мишвелов Евгений 
Г еоргиевич

Бербери Арсен 
Оганесович

Сабельникова -  
Бегашвили Наталья 
Николаевна

Степаненко Елена 
Евгеньевна

исполняющий обязанности заведующего кафедрой экологии и 
природопользования ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде
ральный университет», кандидат географических наук, пред
седатель жюри (по согласованию)

доцент кафедры экологии и природопользования ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры экологии и природопользования ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
географических наук (по согласованию)

доцент кафедры экологии и природопользования ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
технических наук (по согласованию)

доцент кафедры экологии и природопользования ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
географических наук (по согласованию)

профессор кафедры экологии и природопользования ФГАОУ 
ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», доктор 
биологических наук (по согласованию)

доцент кафедры экологии и природопользования ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат 
географических наук (по согласованию)

заведующая кафедрой естественно-математических дисци
плин и информационных технологий ГБУ ДПО «Ставрополь
ский краевой институт развития образования, повышения ква
лификации и переподготовки работников образования», кан
дидат биологических наук, доцент

доцент кафедры экологии и ландшафтного строительства 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный 
университет», кандидат биологических наук (по согласова
нию)



Евгеньевна

Зеленская Тамара 
Г еоргиевна

Друп Виктория 
Демировна

Гапонова Наталья 
Николаевна

Макиян Ирина 
Владимировна

Рязанова Валентина 
Яковлевна

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный 
университет», кандидат биологических наук (по согласова
нию)

доцент кафедры экологии и ландшафтного строительства 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный 
университет», кандидат сельскохозяйственных наук (по согла
сованию)

доцент кафедры биологии и экологии ГБОУ ВО «Ставрополь
ский государственный педагогический институт», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

заместитель директора ГБУ ДО «Краевой центр экологии, ту
ризма и краеведения»

заведующая Малой академией экологи и краеведения ГБУ ДО 
«Краевой центр экологии, туризма и краеведения»

учитель биологии МБОУ СОШ № 26 г. Ставрополя (по согла
сованию)



Приложение 22
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
ОТ 2018 г. №

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2018/19 учебного года по экономике

Кусакина Ольга 
Николаевна

Костюкова Елена 
Ивановна

Лещева Марина 
Г енриховна

Агаркова Любовь 
Васильевна

Токарева Галина 
Викторовна

Довготько Наталья 
Анатольевна

Пономаренко Марина 
Владимировна

Панкратова Оксана 
Владимировна

декан экономического факультета, заведующая кафедрой 
экономической теории и прикладной экономики агро
промышленного комплекса ФГБОУ ВО «Ставропольский 
государственный аграрный университет, доктор экономиче
ских наук, профессор, председатель жюри (по согласованию)

декан учетно-финансового факультета, заведующая кафед
рой бухгалтерского управленческого учета ФГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный аграрный университет, 
доктор экономических наук, профессор (по согласованию)

заведующая кафедрой экономического анализа и аудита 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный 
университет, доктор экономических наук, профессор (по со
гласованию)

профессор кафедры финансы, кредит и страховое дело 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный 
университет, доктор экономических наук (по согласованию)

доцент кафедры экономической теории и экономики ФГБОУ 
ВО «Ставропольский государственный аграрный универси
тет, кандидат экономических наук (по согласованию)

доцент кафедры экономической теории и прикладной эконо
мики ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграр
ный университет, кандидат экономических наук (по согласо
ванию)

доцент кафедры экономической теории и прикладной эконо
мики ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграр
ный университет, кандидат экономических наук (по согласо
ванию)

доцент кафедры экономической теории и мировой экономи
ки ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный универси
тет», кандидат экономически наук (по согласованию)

Ловянникова Валентина доцент кафедры экономики и внешнеэкономической дея- 
Викторовна тельности ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный



Дотдуева Зухра 
Сосланбиевна

Михайличенко Николай 
Анатольевич

университет», кандидат экономически наук (по согласова
нию)

доцент кафедры экономики и внешнеэкономической дея
тельности ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», кандидат экономически наук (по согласова
нию)

доцент кафедры андрагогики ГБОУ ВО «Ставропольский 
государственный педагогический институт», кандидат эко
номических наук (по согласованию)


